
10月29日，2025四川省文化和旅
游发展大会在绵阳举行。大会期间，

“成都礼物”亮相“锦绣天府·安逸四
川”文旅融合主题展。从熊猫主题潮
玩到非遗技艺文创，一系列兼具文化
底蕴与创新设计的展品，生动诠释了
成都文旅融合的活力与成果。

步入“成都礼物”的展区，文创产
品琳琅满目。展品中以高陶国宴瓷器
——“丝路”系列餐瓷为代表，它是二
十一世纪以来我国一系列重大峰会的
国宴用瓷和国礼瓷之一，由成都“蒲江
造”，经过注浆成型、素烧上釉、贴花彩
烤等几十道工序，灰白的泥坯在
1260℃的窑火中涅槃，才能蜕变为光
泽莹润的骨质瓷器，其中注满“匠心”，
也蕴含了丰富的文化底蕴。

除此之外，成都礼物还有多个文
创系列产品。如“拜见丞相”系列，
以诸葛亮为灵感，推出集纳冰箱贴、

诸葛羽扇、系列盲盒与智谋锦囊的文
创潮玩。“吃茶去”系列融合天府茶文
化，带来石犀茶器、有成都特点的萌趣

玩偶、茶叶与传统香道，打造沉浸式茶
事体验。

在展区现场，参会者被一件蜀绣
熊猫摆件吸引：既能看到蜀绣的细腻，
又能感受到大熊猫的可爱，这就是成
都的特色。

这些“成都礼物”，以非遗技艺为根，
以创新设计为翼，将蜀绣、漆器、竹编等
传统工艺，与大熊猫、三国、古蜀文明等
城市文化符号深度结合，实现了“文化传
承+消费转化”的双重价值。

未来，“成都礼物”将持续深耕文
博衍生、国潮创新等领域，通过线上线
下渠道联动、跨区域资源整合，从区域
文旅IP成长为具有全国影响力的文化
消费品牌，让更多人透过这份“礼物”，
触摸成都的文化脉搏，助力四川文旅
产业迈向高质量发展新台阶。

华西都市报-封面新闻记者 杨金
祝 实习生龚善美

05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年10月31日 星期五 责编杨弘农 版式詹红霞 总检张浩要闻

14-18 C 13-16 C
小雨

偏北风1-2级
小雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 59 空气质量：良

31日空气质量预报

30日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 75—105
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票10月30日开奖结果

体彩

知冷暖

排列3第25289期全国销售46285448
元。开奖号码：685。直选全国中奖10367
（四川561）注，单注奖金1040元；组选6全国
中奖38802（四川1834）注，单注奖金173
元。64511207.23元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25289 期 全 国 销 售
23869708元。开奖号码：68566。一等奖
96 注，单注奖金 10 万元。236656026.58
元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第 25155 期全国销售
24987750 元 。 开 奖 号 码 ：
30030033310311，一等奖全国中奖39（四川
1）注，二等奖全国中奖1967（四川81）注。

胜平负任选9场第25155期全国销售
19422466元。开奖号码：30030033310311，
全国中奖7273（四川383）注。

足球6场半全场胜平负第25206期
全 国 销 售 2948120 元 。 开 奖 号 码 ：
130000330000，全国中奖266（四川14）注。

足球4场进球第25206期全国销售
5664230元。开奖号码：20033320，全国
中奖11（四川0）注。

本期兑奖截止日为2025年12月30
日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨

小雨转中雨

小雨

小雨

阴

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

阴

阴

4-14℃

5-10℃

12-17℃

10-24℃

13-22℃

14-20℃

14-19℃

14-19℃

12-16℃

13-19℃

13-18℃

13-17℃

14-18℃

13-18℃

13-18℃

14-18℃

15-20℃

15-20℃

13-21℃

14-22℃

小雨转阴

中雨转小雨

小雨

小雨

阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨转阴

小雨转阴

阴

阴

4-13℃

6-8℃

12-15℃

10-13℃

13-16℃

14-16℃

14-16℃

13-16℃

12-14℃

13-16℃

13-16℃

13-15℃

14-15℃

13-15℃

13-15℃

14-17℃

14-18℃

14-17℃

13-17℃

14-18℃

第十五届中国音乐金钟奖闭幕
四川捧得三座奖杯

华西都市报讯（记者 徐语杨）10月
29日晚，成都城市音乐厅灯火璀璨、掌
声雷动，第十五届中国音乐金钟奖在这
里举行了颁奖典礼暨闭幕音乐会。

记者了解到，本届金钟奖上，四川
选手表现突出，捧得三座金钟奖杯。
他们是声乐（民族）组第一名沈晶晶、
声乐（美声）组第三名夏德奇、古筝组
第四名冯奥迪。三位选手均为四川音
乐学院青年教师。

闭幕音乐会由指挥家、中国音协
副主席张国勇执棒贵阳交响乐团，指
挥家、中央音乐学院指挥系主任陈琳
执棒成都交响乐团，与众多金钟奖评
委、获奖选手、知名艺术家同台献艺，
带来一场兼具艺术高度与情感温度的
视听盛宴。作曲家、中国歌剧舞剧院
副院长赵麟担纲总导演，成都交响乐
团团长肖鹰担任执行导演。

音乐会以本届金钟奖作品奖（管弦
乐）获奖作品——张千一创作的大型交
响套曲《我的祖国》第一乐章《光荣与梦
想》开篇，恢弘激昂的旋律为整场演出奠
定庄重热烈的基调。随后，男高音歌唱
家、声乐（美声）比赛评委夏侯金旭，女高
音歌唱家、声乐（美声）比赛评委张立萍
先后进行了精彩演绎。四川获奖选手沈
晶晶也登上闭幕音乐会，演唱了云南石
屏县花腰彝族民歌《天上雾腾腾》。

知名歌唱家韩红演唱的《绒花》
《天路》将闭幕式气氛推向高潮，柔美
深情与辽阔豪迈引发全场共鸣。女高
音歌唱家、声乐（民族）比赛评委王丽
达演唱民族歌剧《沂蒙山》选段《沂蒙
山，永远的爹娘》，男高音歌唱家石倚
洁献唱轻歌剧《微笑王国》片段《你是
我心中的挚爱》、歌剧《图兰朵》选段
《今夜无人入睡》，四川音乐学院青年
合唱团与四川师范大学音乐学院星空
合唱团和声助力，丰富了音乐会的艺
术维度。音乐会在《我和我的祖国》的

旋律中落下帷幕。
第十五届中国音乐金钟奖在11天

中举行了67场专业赛事、8台高水准音
乐演出、16场音乐快闪活动。一共有
372名青年精英同台竞技，106位专家
层层选拔，1000多名音乐家倾情参与，
30名“金钟之星”冉冉升起。本届金钟
奖主体赛事与配套活动交相辉映，专业
竞技与惠民普及相得益彰，奖城融合与
协同发展持续深化，金钟奖的科学性、
公正性和权威性进一步提升，全民美育
大课堂的价值功能更加凸显。

登上中国文明乡风大会“战旗经验”圈粉
10月29日至30日，中国文明乡风

大会在陕西延安举行。作为全国文明
村镇建设标杆，成都郫都区唐昌镇战
旗村携乡风文明建设的鲜活实践精彩
亮相。村党委书记高德敏现场分享

“战旗经验”，向全国生动展现了郫都
区在培育乡风文明进程中的探索足迹
与战旗村的丰硕成果。《战旗村让党的
思想旗帜高高飘扬》文明实践案例入
选文明乡风建设十大优秀案例。

如今的战旗村，白墙青瓦映雪山，
非遗技艺焕新生，文明新风满村落，

“全国文明村”金字招牌愈发闪亮。
理论要入乡，先得说“乡音”，必须

先脱下“西装”、穿上“农装”。战旗村
里搭起了“双师”宣讲队伍——一边是

“大专家”，聘请10多名专家名人及40

多名三农学者组建专家学者宣讲团，
他们坐在田埂上、到村民家中给村民算

“产业账”：“为啥要搞集体经济？咱村以
前零散种地，一亩地赚几百元，现在抱团
搞研学、做非遗，一亩地能翻十倍利。”

另一边是“土专家”，50多名本土
讲师全从村社干部、返乡人才、村民代
表中“淘”出来：村干部带着初心馆的
老照片讲政策，返乡创业的年轻人拿
自己的网店案例说发展，甚至豆腐坊
的老板都能结合豆腐制作过程讲透

“清白做人”的道理。
游客来研学，走一趟“非遗线”，在

郫县豆瓣坊看老师傅晒酱，能听“百年
老酱靠诚信”的故事；在布鞋坊摸一摸
纳好的鞋底，能懂“一针一线是匠心”
的道理——党的创新理论里的“诚信”

“实干”等，全藏在这些看得见、摸得着
的日常里。

文明乡风不是“喊出来”的，得让
村民主动“干起来”。战旗村以“志愿
服务聚人气，积分制度添活力”推动村
民从“旁观者”变为“参与者”。

“参与环境整治得20分，调解邻里
矛盾加30分，攒够200分就能换一袋大
米！”在战旗村新时代文明实践站的积
分兑换柜前，管理员王友媛每天都忙着
为村民登记积分。“文明实践积分制”改
变了过去“活动要我参加”的被动局面，
如今村民们争着报名志愿服务。

当党的创新理论化作村民嘴边的
家常话、手里的实在事，文明之风自然
能吹遍乡村的每个角落。
郭芯屹华西都市报-封面新闻记者秦怡

“成都礼物”亮相2025四川文旅大会

“成都礼物”。成都市对外文化交流中心供图

四川音乐学院青年教师沈晶晶获得声乐（民族）组第一名。主办方供图


