第十五届中国音乐金钟奖闭幕

四川捧得三座奖杯

华西都市报讯(记者徐语杨)10月 29日晚,成都城市音乐厅灯火璀璨、掌 声雷动,第十五届中国音乐金钟奖在这 里举行了颁奖典礼暨闭幕音乐会。

记者了解到,本届金钟奖上,四川选手表现突出,捧得三座金钟奖杯。他们是声乐(民族)组第一名沈晶晶、声乐(美声)组第三名夏德奇、古筝组第四名冯奥迪。三位选手均为四川音乐学院青年教师。

闭幕音乐会由指挥家、中国音协副主席张国勇执棒贵阳交响乐团,指挥家、中央音乐学院指挥系主任陈琳执棒成都交响乐团,与众多金钟奖评委、获奖选手、知名艺术家同台献艺,带来一场兼具艺术高度与情感温度的视听盛宴。作曲家、中国歌剧舞剧院副院长赵麟担纲总导演,成都交响乐团团长肖鹰担任执行导演。

音乐会以本届金钟奖作品奖(管弦乐)获奖作品——张千一创作的大型交响套曲《我的祖国》第一乐章《光荣与梦想》开篇,恢弘激昂的旋律为整场演出奠定庄重热烈的基调。随后,男高音歌唱家、声乐(美声)比赛评委夏侯金旭,女高音歌唱家、声乐(美声)比赛评委聚会起,女高音歌唱家、声乐(美声)比赛评委张立萍先后进行了精彩演绎。四川获奖选手沈晶晶也登上闭幕音乐会,演唱了云南石屏县花腰彝族民歌《天上雾腾腾》。



四川音乐学院青年教师沈晶晶获得声乐(民族)组第一名。主办方供图

知名歌唱家韩红演唱的《绒花》《天路》将闭幕式气氛推向高潮,柔美深情与辽阔豪迈引发全场共鸣。女高音歌唱家、声乐(民族)比赛评委王丽达演唱民族歌剧《沂蒙山》选段《沂蒙山,永远的爹娘》,男高音歌唱家石倚洁献唱轻歌剧《微笑王国》片段《你是我心中的挚爱》、歌剧《图兰朵》选段《今夜无人人睡》,四川音乐学院星空合唱团与四川师范大学音乐学院星空合唱团和声助力,丰富了音乐会的艺术维度。音乐会在《我和我的祖国》的

旋律中落下帷幕。

第十五届中国音乐金钟奖在11天中举行了67场专业赛事、8台高水准音乐演出、16场音乐快闪活动。一共有372名青年精英同台竞技,106位专家层层选拔,1000多名音乐家倾情参与,30名"金钟之星"冉冉升起。本届金钟奖主体赛事与配套活动交相辉映,专业竞技与惠民普及相得益彰,奖城融合与协同发展持续深化,金钟奖的科学性、公正性和权威性进一步提升,全民美育大课堂的价值功能更加凸显。

"成都礼物"亮相2025四川文旅大会

10月29日,2025四川省文化和旅游发展大会在绵阳举行。大会期间,"成都礼物"亮相"锦绣天府·安逸四川"文旅融合主题展。从熊猫主题潮玩到非遗技艺文创,一系列兼具文化底蕴与创新设计的展品,生动诠释了成都文旅融合的活力与成果。

步入"成都礼物"的展区,文创产品琳琅满目。展品中以高陶国宴瓷器——"丝路"系列餐瓷为代表,它是二十一世纪以来我国一系列重大峰会的国宴用瓷和国礼瓷之一,由成都"蒲江造",经过注浆成型、素烧上釉、贴花彩烤等几十道工序,灰白的泥坯在1260℃的窑火中涅槃,才能蜕变为光泽莹润的骨质瓷器,其中注满"匠心",也蕴含了丰富的文化底蕴。

除此之外,成都礼物还有多个文 创系列产品。如"拜见丞相"系列, 以诸葛亮为灵感,推出集纳冰箱贴、



"成都礼物"。成都市对外文化交流中心供图

诸葛羽扇、系列盲盒与智谋锦囊的文 创潮玩。"吃茶去"系列融合天府茶文 化,带来石犀茶器、有成都特点的萌趣 玩偶、茶叶与传统香道,打造沉浸式茶事体验。

在展区现场,参会者被一件蜀绣 熊猫摆件吸引:既能看到蜀绣的细腻, 又能感受到大熊猫的可爱,这就是成 都的特色。

这些"成都礼物",以非遗技艺为根, 以创新设计为翼,将蜀绣、漆器、竹编等 传统工艺,与大熊猫、三国、古蜀文明等 城市文化符号深度结合,实现了"文化传 承+消费转化"的双重价值。

未来,"成都礼物"将持续深耕文博衍生、国潮创新等领域,通过线上线下渠道联动、跨区域资源整合,从区域文旅P成长为具有全国影响力的文化消费品牌,让更多人透过这份"礼物",触摸成都的文化脉搏,助力四川文旅产业迈向高质量发展新台阶。

华西都市报-封面新闻记者 杨金 祝 实习生 龚善美

登上中国文明乡风大会"战旗经验"圈粉

10月29日至30日,中国文明乡风 大会在陕西延安举行。作为全国文明 村镇建设标杆,成都郫都区唐昌镇战 旗村携乡风文明建设的鲜活实践精彩 亮相。村党委书记高德敏现场分享 "战旗经验",向全国生动展现了郫都 区在培育乡风文明进程中的探索足迹 与战旗村的丰硕成果。《战旗村让党的 思想旗帜高高飘扬》文明实践案例人 选文明乡风建设十大优秀案例。

如今的战旗村,白墙青瓦映雪山, 非遗技艺焕新生,文明新风满村落, "全国文明村"金字招牌愈发闪亮。

理论要人乡,先得说"乡音",必须 先脱下"西装"、穿上"农装"。战旗村 里搭起了"双师"宣讲队伍———————————— "大专家",聘请10多名专家名人及40 多名三农学者组建专家学者宣讲团,他们坐在田埂上、到村民家中给村民算"产业账":"为啥要搞集体经济?咱村以前零散种地,一亩地赚几百元,现在抱团搞研学、做非遗,一亩地能翻十倍利。"

另一边是"土专家",50多名本土讲师全从村社干部、返乡人才、村民代表中"淘"出来:村干部带着初心馆的老照片讲政策,返乡创业的年轻人拿自己的网店案例说发展,甚至豆腐坊的老板都能结合豆腐制作过程讲透"清白做人"的道理。

游客来研学,走一趟"非遗线",在郫县豆瓣坊看老师傅晒酱,能听"百年老酱靠诚信"的故事;在布鞋坊摸一摸纳好的鞋底,能懂"一针一线是匠心"的道理——党的创新理论里的"诚信"

"实干"等,全藏在这些看得见、摸得着的日常里。

文明乡风不是"喊出来"的,得让村民主动"干起来"。战旗村以"志愿服务聚人气,积分制度添活力"推动村民从"旁观者"变为"参与者"。

"参与环境整治得20分,调解邻里 矛盾加30分,攒够200分就能换一袋大 米!"在战旗村新时代文明实践站的积 分兑换柜前,管理员王友媛每天都忙着 为村民登记积分。"文明实践积分制"改 变了过去"活动要我参加"的被动局面, 如今村民们争着报名志愿服务。

当党的创新理论化作村民嘴边的 家常话、手里的实在事,文明之风自然 能吹遍乡村的每个角落。

郭芯屹 华西都市报-封面新闻记者 秦怡

→知冷暖 -

成都市区天气情况



明日

小雨 偏北风1-2级 |3-16°C

省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨	4-14℃	小雨转阴	4-13℃
康定	小雨转中雨	5-10℃	中雨转小雨	6−8℃
西昌	小雨	12−17℃	小雨	12−15℃
攀枝花	小雨	10-24℃	小雨	10−13℃
广元	阴	13-22℃	阴	13−16℃
绵阳	小雨	14-20℃	小雨转阴	14−16℃
遂宁	小雨	14-19℃	小雨转阴	14−16℃
德阳	小雨	14-19℃	小雨转阴	13−16℃
雅安	小雨	12−16℃	小雨	12−14℃
乐山	小雨	13-19℃	小雨	13−16℃
眉山	小雨	13−18℃	小雨	13−16℃
资阳	小雨	13-17℃	小雨	13−15℃
内江	小雨	14-18℃	小雨	14−15℃
自贡	小雨	13−18℃	小雨	13−15℃
宜宾	小雨	13−18℃	小雨	13−15℃
泸州	小雨	14-18℃	小雨	14−17℃
南充	小雨	15-20℃	小雨转阴	14−18℃
广安	小雨	15-20℃	小雨转阴	14−17℃
巴中	阴	13-21℃	阴	13−17℃
达州	阴	14-22℃	阴	14−18℃

同呼吸

30日空气质量

成都(18时)

AQI指数 59 空气质量:良

31日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 **75—105**

空气质量等级:良至轻度污染

成都平原部分城市为良至轻度污染; 川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票10月30日开奖结果

排列3第25289期全国销售46285448元。开奖号码:**685**。直选全国中奖10367(四川561)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖38802(四川1834)注,单注奖金173元。64511207.23元奖金滚入下期奖池。

排列5第25289期全国销售 23869708元。开奖号码: **68566**。一等奖 96注,单注奖金10万元。236656026.58 元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第 25155 期全国销售 24987750 元 。 开 奖 号 码 : **30030033310311**, 一等奖全国中奖 39(四川 1)注, 二等奖全国中奖 1967(四川 81)注。

胜平负任选9场第25155期全国销售 19422466元。开奖号码:**30030033310311**, 全国中奖7273(四川383)注。

足球6场半全场胜平负第25206期 全国销售2948120元。开奖号码: 130000330000,全国中奖266(四川14)注。

足球 4 场进球第 25206 期全国销售 5664230 元。开奖号码: **20033320**, 全国中奖 11(四川 0)注。

本期兑奖截止日为2025年12月30日,逾期作弃奖处理。